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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh zdravotně technických instalací v bytovém domě

Rohan na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení. Obsahem první části je

teoretická rešerše, která se zabývá hospodařením a možnostmi zpětného využití dešťové

vody, a to jednak z hlediska environmentálního, a také z hlediska požadavků vyplývajících

z legislativy a norem. Praktická část se zaměřuje na konkrétní návrh retenčních nádrží

za účelem výtlaku zachycené vody a následného využití na splachování hygienických

zařízení a zalévání zahrady. Součástí práce je rovněž projektová dokumentace kanalizace

a vodovodu.

Klíčová slova

dešťová voda, srážková voda, decentralizovaný systém, kvalita dešťové vody,

předčištění, filtry, likvidace, vsakování, retence, zpětné využití, akumulační nádrže, klidný

nátok, bezpečnostní přepad, elektromagnetický ventil, plovák se spínačem

Abstract

The purpose of this bachelor’s thesis is design of public health engineering in Rohan

apartment building on the level of extended documentation for building permit. First part

consists of theoretical research which focuses on different ways to reuse rainwater both

from an environmental perspective and also from a legal perspective. The practical part

focuses on a specific design of retention tanks with the purpose of redistributing obtained

rainwater and subsequent reuse with the intent of flushing within sanitary facilities

and watering the garden. The thesis also contains project documentation of sewerage and

water supply.

Keywords

rainwater, stormwater, decentralized system, quality of rainwater, pre-cleaning,

filters, disposal, infiltration, retention, reuse, storage tank, regulated inflow, precautionary

overflow, solenoid valve, float switch
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1. Teoretická část rešerše – Zpětné využití
dešťové vody v bytových domech

1.1 Úvod

Ohleduplnost k přírodě má být základem lidského myšlení a konání.

Každým rokem se výrazněji projevují klimatické změny. Nižší a nárazové srážkové

úhrny způsobují vysychání půdy. Důsledkem je snižování hladiny podzemní vody. Velké

developerské projekty, budování infrastruktury a intenzivní zemědělská produkce mění

původní odtokové charakteristiky území. Tyto faktory a jejich kombinace jsou výsledkem

lidské činnosti. Exponenciální růst počtu obyvatel a jejich zvyšující se požadavky na kvalitu

života jsou příčinou rozvoje průmyslových odvětví, kde je spotřeba pitné vody enormní.

Sami lidé si vody začnou vážit až v okamžiku, kdy pocítí její nedostatek. Mnoho

českých rodin začne s vodou šetřit až v momentě, kdy vodu nemají nebo je vody málo.

Osobně jsem zažil situaci, kdy naší rodině v horkém létě vyschla studna, která byla pro dům

jediným zdrojem vody. Tato prožitá zkušenost, kdy voda najednou nebyla samozřejmou

součástí domácnosti, mě o to více motivovala řešit otázku hospodaření s vodou

ve společnosti.

Cílém mé práce je zpracování obecných možností hospodaření s dešťovou vodou

a zpětného využití za účelem úspory vody pitné. V praktické části se věnuji konkrétnímu

návrhu zpětného využití v bytovém domě Rohan. Součástí mé práce je také přiložená

projektová dokumentace vodovodu a kanalizace.
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1.2 Hospodaření s dešťovou vodou

S prudce rostoucí urbanizací spojenou s neustálým rozšiřováním zpěvněných

a zastavěných ploch vznikají větší nároky na nakládání se srážkovou vodou. Dopadající

voda, která se nemůže vsakovat, se tak ve velkých objemech akumuluje na povrchu a odtéká

do kanalizace. Pokud v místě srážkového úhrnu není dešťová kanalizace, následkem není

jen přetížení čistíren odpadních vod, ale také zamezení přirozeného vsaku a odpařování.

V literatuře je tento způsob nakládání s dešťovou vodou označován jako konvekční způsob

odvodnění, který upřednostňuje rychlost před ekologickou a ekonomickou udržitelností

[1].

Se zamezeným vsakováním souvisí také snižující se hladina podzemní vody. Kromě

zmíněné povrchové zastavěnosti je tento jev způsoben zároveň podzemními stavbami.

Příkladem mohou být tunely, zářezy komunikací nebo metro [2].

Opakem konvekčního způsobu odvodnění je systém decentralizovaný. Z názvu

je patrné, že hlavní princip spočívá v zadržení dešťové vody v místě dopadu a jejímu

navrácení do přirozeného koloběhu vody. Jedná se tedy o jisté napodobení a částečné

navrácení původních odtokových charakteristik [3].

Hospodaření se srážkovou vodou jako řešení odvodnění zastavěných městských částí

je v ostatních zemích (Německo, Švýcarsko, Nizozemsko či USA) rychle se rozvíjejícím

odvětvím. České právní předpisy uvádí tři základní způsoby nákládání s dešťovou vodou.

Za předpokladu splnění místních geologických poměrů je přednostní volbou vsakování.

Pokud vsakování možné není, je nutné

posoudit možnost zadržování

a regulováné odvádění oddílnou

kanalizací. Při nevyhovění ani jedné

z výše uvedených možností zbývá

zadržování a následná regulace odtoku do

jednotné kanalizace [1].

Obrázek č.1 – Povinnost hospodařit se
srážkovou vodou dle ČSN 75 9010 a TNV 75 9011 [1]
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1.3 Druhy srážkových vod

Při návrhu vsakování či jiného zpětného využití je nutné brát ohled i na míru

znečištění. Srážkové povrchové vody, které lze odvádět do vsakovacího zařízení

ze zpevněných ploch, se podle ČSN 75 9010 dělí na:

a) „Srážkové povrchové vody přípustné

Odtok z následujících ploch:

 Zatravněných ploch, luk a kulturní krajiný s možným odtokem

srážkových vod do odvodňovacích systémů

 Střech o redukované ploše Ared < 200 m2

 Teras v obytných částech a jim podobných ploch

 Komunikací pro pěší a cyklisty

 Vjezdů do individuálních garáží a příjezdů k rodinným domům a stavbám

pro individuální rekreaci

b) Srážkové povrchové vody podmínečně přípustné

Odtok z následujících ploch:

 Střech o redukované odvodňované ploše Ared > 200 m2

 Pozemních komunikací pro motorová vozidla

 Parkovišť motorových vozidel do 3,5 t a autobusů

 Letištních ploch pro startování a přistávání letadel

 Komunikací průmyslových a zemědělských areálů“ [4, s. 12]

Srážkové povrchové vody je možné vsakovat bez předchozích opatření. Jako případná

opatření lze zvolit zachycení splavenin. Podmíněčně přípustné srážkové povrchové vody lze

zasakovat až po jejich předčištění, které závisí na druhu znečištění a typu vsakovacího

zařízení [4].

Norma dále upravuje potenciální výrazněji znečištěné povrchové vody. Po předčištění

je vhodné je odvádět do kanalizační sítě. Na základě článku Ing. Zdeňka Žabičky, který

se ve své publikaci zabývá technickým řešením vsakovacích zařízení, lze do rozdělení přidat

ještě kategorii:

c) „Srážkové povrchové vody nepřípustné

Povrchový smyv z ploch:

 Parkovišť nákladních aut

 Parkovišť u opraven vozidel a plochy opraven vozidel

 Letištní plochy, kde je prováděna zimní údržba letadel (romzrazování

povrchu pomocí chemických prostředků)
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 Šrotišť

 Uskladnění aut (ošetřených z výroby)

 Hospodaření s odpady

 Manipulace s lehkými kapalinami“ [5]

1.4 Znečištění dešťové vody

Již po vypaření vody dochází v atmosféře k jistému znečištění. Samotná kontaminace

chemickými látkami však závisí na míře a obsahu látek ve vzduchu. Znečištění zachycené

vody lze přiřadit ke třem původům:

 „Rozpuštěné a nerozpuštěné látky v atmosferických srážkách

 Znečištění, které se během bezdeštného období nahromadí na povrchu území a

během dešťové události je odváděno s dešťovou vodou

 Znečištění, které vzniká při kontaktu dešťové vody s materiálem na povrchu území“

[6]

Významnou roli má také délka bezdeštného období, během kterého dochází

na odvodňovaných plochách k usazování nečistot. Jedná se zejména o ropné látky, těžké

kovy, toxické sloučeniny či nerozpuštěné látky a živiny. Kombinace delšího období sucha

a následný intenzivní srážkový úhrn má pak v počáteční fázi deště za následek vysoký odnos

znečištění [7].

Na konstrukcích střech může také dojít k mechanickému znečištění v podobě listí,

pylů, klacíků či ptačího trusu, které je však podle dosavadních zkušeností nepatrné a lidské

zdraví nijak neohrožuje. Kromě mechanického znečištění může dojít i k již zmíněné


[…]


potřeba nikdy dopouštět, ale docílí se tak nížší spotřeby.
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2.4.4 Návrh retenčních nádrží

Návrh RN1:

Na základě výpočtů navrhuji retenční nádrž AS-REWA ECO 8 EO/PB s retenčním

objemem 7,99 m3 s možností zpětného napojení rozvodu potrubí pro splachování WC

a zalévání zahrady. Na nádrž bude současně napojen rozvod pitné vody pro dopouštění

s elektromagnetickým ventilem. Součástí bude také bezpečnostní přepad, filtr srážkové

vody , tvarovka pro zklidnění proudu nátokové vody a ponorné čerpadlo. Samotná nádrž

bude osazena na ŽB desku tl. 200 mm.

Vzhledem k hloubce uložení nádrže bude vstupní šachta provedena jako

prefabrikovaná s šachtovými stupadly a poklopem. Přítok i odtok bude proveden z trub KG

PVC SN4 DN125. Potrubí pro dopouštění pitné vody a zpětný výtlak bude provedeno

z PE100 SDR11 25x2,3. Všechny prostupy skrze plášť nádrže budou realizovány jako

vodonepropustné.

Dimenze a trasy vnitřních rozvodů výtlaku z retenční nádrže jsou součástí projektové

dokumentace.

Návrh RN2:

Na základě výpočtů navrhuji retenční nádrž AS-REWA ECO 4 EO/PB s retenčním

objemem 3,94 m3 s možností zpětného napojení rozvodu potrubí na zalévání zahrady.

Součástí nádrže bude bezpečnostní, filtr srážkové vody, tvarovka pro zklidnění proudu

nátokové vody a ponorné čerpadlo. Nádrž bude stejně jako RN1 osazena na ŽB desku

tl. 200mm. Vstupní šachta bude provedena jako prefabrikovaná s šachtovými stupadly

a poklopem. Výtlak pro napojení na zahradní ventil bude realizován z potrubí PE100 SDR11

25x2,3.

Výkresy retenčních nádrží RN1 a RN2 jsou součástí projektové dokumentace bytového

domu Rohan.

2.5 Návrh čerpadel pro retenční nádrže

Pro zpětný výtlak dešťové vody z nádrže je nutné čerpadlo, které bude instalováno

přímo v nádrži. Jeho návrh vychází z následujícího vztahu:

pp = pe + pminFL + pz [Pa]
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pp – požadovaný tlak čerpadla [Pa]
pe – dopravní tlak [Pa]
pminFL – minimální hydrodynamický přetlak před výtokovou armaturou (tlakový
splachovač záchodové mísy) = 120 kPa
pz - tlakové ztráty místními odpory a třením

pe = h . ρ . g
h – výška od čerpadla k nejvýššímu zařizovacímu předmětu = 13,4 m
ρ – hustota vody = 1000 kg/m3
g – gravitační zrychlení = 9,81 m/s2
pe = 13,4 . 1000 . 9,81 = 131454 Pa = 131,454 kPa

Čerpadlo pro RN1:

Podkladem pro výpočet tlakových ztrát místními odpory a třením je výkresová

dokumentace společně s výpočtovou částí ZTI, ve kterých je zakreslena trasa potrubí a

současně jsou napočítány dimenze potrubí s průtoky. V následující tabulce jsou uvedeny

výsledné hodnoty tlakových ztrát:

Ztráty třením

Místní
odpory

Tlakové
ztráty

Úsek č.
Průtok

[l/s] d1 . t [mm] Délka L [m] R [kPa/m] R . L Z R . L + Z

1 0,15 20x2,3 3,8 0,744 2,827

U
va

žo
vá

ny
ja

ko

30
%

z
e

zt
rá

ty

tř
en

ím
.

2,827
2 0,21 20x2,3 3,2 1,272 4,070 4,070
3 0,26 20x2,3 23,01 1,88 43,259 43,259
4 0,30 20x2,3 2,56 2,37 6,067 6,067
5 0,42 25x2,8 2,74 1,393 3,817 3,817
6 0,42 25x2,3 4,06 1,286 5,221 5,221

CELKEM 84,840
Tab. č.5 Tlakové ztráty nejkritičtější trasy potrubí SVD

pz = 84,68 kPa

pp = pe + pminFL + pz = 131,454 + 120 + 84,84 = 336,294 kPa

Návrh: Na základě výpočtů navrhuji ponorné čerpadlo EASY E-DEEP 1000 o

maximálním tlaku 3,6 bar, maximálním výtlaku 36 m, se zabudovanou zpětnou klapkou a

integrovanou ochranou proti chodu nasucho.

37

Obrázek č.25 – Pracovní diagram čerpadla [50]

Čerpadlo pro RN2:

Čerpadlo pro druhou retenční nádrž bude sloužit pouze k přečerpání dešťové vody

k zahradnímu ventilu. Pro toto čerpadlo nejsou stanoveny tlakové ztráty místními odpory.

Uvažována je pouze dopravní výška cca 3,5 m. Navrhuji proto ponorné čerpadlo Fieldmann

FSC 4001-EK s plovákem, který při poklesu hladiny vody vypne chod čerpadla.

2.6 Závěr praktické části

Pro bytový dům Rohan byly na základě výpočtů navrženy dvě betonové retenční

nádrže o objemu 7,99 a 3,94 m3 značené jako RN1 a RN2. Nádrž RN1 v severovýchodní části

pozemku bude sloužit k akumulaci vody a k následnému zpětnému využití na splachování

WC a zalévání zahrady. Nádrž RN2 v jihozápadní části pozemku bude sloužit pouze

k zalévání zahrady. Obě nádrže budou vybaveny betonovou vstupní šachtou, ponornými

čerpadly a budou umístěny na železobetonové desce tl. 200mm. Cílem tohoto návrhu

je úspora pitné vody, kterou se na dané činnosti zbytečně plýtvá a může být jednodušše

nahrazena vodou dešťovou.
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