**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Zdravotní technika a zpětné využití dešťových vod v bytovém domě Rohan
Jméno autora: Zdeněk Řanda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je na výborné technické i grafické úrovni. Výkresová část je velmi podrobně zpracovaná, odpovídá úrovni projektu pro provádění stavby. Teoretická část je přehledná a obsahem vyhovující zadanému tématu.

Dotazy k obhajobě:

Osazení odlučovače lehkých kapalin

Co bylo důvodem k použití odlučovače pro 3 parkovací stání, kdy odpadní voda bude nakonec využívána pro závlahu. Investice včetně nutnosti čerpání vody je poměrně značná.

Odvodnění balkonů

Jaké kritérium bylo zvoleno při odvodnění balkonů, kdy některé jsou svedeny do kanalizace a některé mají volný přepad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2021

Podpis: